
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 127/2025

SEDUTA DEL 08/10/2025

OGGETTO:  TARIFFA  SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  ASILO  NIDO  IL 
POGGETTO. DETERMINAZIONI 

L’anno  2025 il giorno  otto  del mese di  ottobre alle ore  14:25 nella sala delle adunanze,  previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Municipale, 
in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, convocata dal Sindaco Dr. Maurizio PAPI. 

Partecipa  all’adunanza,  in  videoconferenza  secondo le  modalità  di  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza  della  Giunta  Comunale,  specificate  nel  Regolamento  comunale  approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2022 l’Assessore Gisella Guelfi;

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI  Presente

           
MARCELLO TOVOLI  Assente

           
MARCO ELVIO MATACERA  Presente

           
DANIELA GALLETTI  Assente

           
GISELLA GUELFI  Presente  (videochiamata)

Assenti: 2, Marcello Tovoli, Daniela Galletti.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa CECILIA LUCII, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Si  dà  atto  che  il  Sindaco,  gli  Assessori  ed  il  Segretario  Comunale,  partecipano  alla  seduta  in 
modalità  mista/videoconferenza  e  che  i  partecipanti  in  videoconferenza  assicurano  una  qualità 
adeguata  del  collegamento  ai  fini  della  comprensione degli  interventi  e  delle  dichiarazioni  dei 
componenti del consesso.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
 - la legge regionale n. 32/2002: “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e s.m.i.;
-  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  47/R in  data  8/8/2003:  “Regolamento  di 
esecuzione della legge regionale n. 32/2002”;
 - il Regolamento regionale 30 luglio 2013, n. 41/R: “Regolamento di attuazione dell'art. 4 bis della 
legge regionale 26 luglio 2002, n. 32;
-  il  D.P.G.R. n.  33/R del  20 giugno 2014 “Modifiche al  regolamento emanato con decreto del 
Presidente della Giunta regionale 30 luglio 2013, n. 41/R”; 
- la deliberazione C.R.T. n. 137/2003: “Approvazione Piano di Indirizzo Generale Integrato ex art.  
31 legge regionale 26.7.2002 n. 32” ed in particolare il punto.1 che testualmente recita: “Garantire 
l'accesso  di  tutti  all'istruzione  attraverso  un'adeguata  programmazione  della  rete  scolastica, 
l'organizzazione  di  servizi  per  l'accesso  (trasporto)  e  per  l'estensione  del  tempo  scuola 
(mensa).....omissis.....”; 
- la Circolare del MIUR n. 2270 del 9/12/2019 che prevede che “il tempo dedicato alla refezione 
scolastica sia considerato a tutti gli effetti parte integrante e caratterizzante della proposta formativa 
che le scuole presentano alle famiglie e che queste accettano al momento dell'esercizio del diritto di  
scelta educativa”.;
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni, recante il Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) e in particolare l’articolo 107;

RICHIAMATE: 
- la delibera di C.C. n. 3 del    12/02/2024, legalmente esecutiva, avente ad oggetto: “Istituzione 
servizio asilo nido comunale”;
- la delibera di C.C. n. 29 del 22/04/2025, legalmente esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione 
del regolamento per la gestione del servizio di nido d'infanzia di Porto Azzurro”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025, avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione triennio 2025 – 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 – Approvazione”;
-  la  delibera  di  G.C.  n.  57  del  18/04/2025,  legalmente  esecutiva,  avente  ad  oggetto:” 
Determinazione delle tariffe per la frequenza del servizio a partire dall'anno educativo 2025-2026; 
- la delibera di C.C. n. 17 del 27/03/2025, legalmente esecutiva, avente ad oggetto: “Disciplina 
generale delle tariffe e dei corrispettivi per la fruizione dei servizi a domanda individuale”



PREMESSO che l’Amministrazione comunale promuove e gestisce interventi volti a garantire e 
rendere effettivo il diritto allo studio quali l’erogazione del servizio di refezione scolastica (mensa); 

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui agli articoli 48 e 42 lettera 
f) del D.lgs 267/2000, è onere della Giunta Comunale determinare annualmente le tariffe per la 
fruizione dei servizi a domanda individuale tra i quali rientrano i servizi di refezione scolastica e di 
trasporto scolastico.

DATO ATTO altresì che in data 22 settembre u.s. è iniziata l’attività didattica dell’Asilo Nido “Il 
Poggetto”;

RILEVATO che  l’Amministrazione  comunale  garantisce  agli  alunni  iscritti  all’Asilo  Nido  “Il 
Poggetto”,  il  servizio  di  refezione  scolastica,  finalizzato  a  promuovere  le  attività  di  tempo 
prolungato; 

VISTA la determina n. 116 del 19/09/2025, legalmente esecutiva, con la quale è stato affidato il  
servizio di refezione dell’Asilo Nido “Il Poggetto” per l’anno scolastico 2025/2026, alla Ditta Cir 
Food di Reggio Emilia;

CONSIDERATO che il servizio di refezione scolastica in parola avrà inizio in data 8 ottobre 2025; 
 
RITENUTO opportuno, per l’anno scolastico 2025/2026, determinare in € 5,00, la tariffa di ogni 
singolo pasto per i bambini che frequentano l’Asilo Nido “Il Poggetto”, stabilendo le esenzioni per  
i soli cittadini residenti nel Comune di Porto Azzurro, contenute nella succitata delibera di C.C. n.  
17/2025, confermando le previsioni regolamentari per l’accesso alle riduzioni del costo del servizio 
di mensa scolastica nel seguente modo:

 Per i nuclei familiari, a cui appartiene il bambino dalla cui certificazione ISEE risulti un 
reddito di  €. 6.000,00 (seimila/00), il costo del buono pasto sarà ridotto del 50%.
Resta nella facoltà della Giunta Comunale disporre, per tali categorie di utenti e valutate le 
situazioni particolari del nucleo familiare, la esenzione dal pagamento, previa istruttoria 
eseguita dal Responsabile del servizio;

 Certificazione ISEE da  €. 6.001,00 (seimilauno/00) ad  €. 8000,00 (ottomila/00) , il costo 
del buono pasto sarà ridotto del 30%.

 Oltre €. 8.000,00 (Ottomila/00), nessun beneficio.

RILEVATO che,  in  caso  di  mancato  pagamento  delle  tariffe  di  mensa  entro  60  giorni  dal 
ricevimento dell’avviso di pagamento, il servizio sarà sospeso e l’ente attiverà le procedure per il  
recupero del credito. 

VISTI i  pareri  di  competenza  rilasciati  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1°del  D.Lgs.  n.  267  del 
18.08.2000 da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla di regolarità tecnica 
e del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, riportati in 
allegato al presente atto ; 

Con  voti favorevoli unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

- DI DETERMINARE, a partire dall’anno scolastico 2025/2026, la tariffa del servizio di refezione 
per  i  bambini  che  frequentano l’Asilo  Nido “Il  Poggetto”scolastica,  in  €  5,00  a  pasto,  tramite 
acquisto di buoni pasto,  stabilendo altresì le seguenti agevolazioni, per i soli cittadini residenti nel 
Comune di Porto Azzurro, che versino in condizioni di disagio economico:
 



 Per i nuclei familiari, a cui appartiene il bambino dalla cui certificazione ISEE risulti un 
reddito di  €. 6.000,00 (seimila/00), il costo del buono pasto sarà ridotto del 50%.
Resta nella facoltà della Giunta Comunale disporre, per tali categorie di utenti e valutate le  
situazioni  particolari  del  nucleo familiare,  la  esenzione dal  pagamento,  previa  istruttoria 
eseguita dal Responsabile del servizio;

 Certificazione ISEE da €. 6.001,00 (seimilauno/00) ad €. 8000,00 (ottomila/00) , il costo del 
buono pasto sarà ridotto del 30%.

 Oltre €. 8.000,00 (Ottomila/00), nessun beneficio.

- DI DARE ATTO che il pagamento della tariffa di mensa dovrà essere corrisposto tramite bonifico 
bancario e successivo ritiro dei buoni pasti presso gli uffici comunali preposti;

-  DI  STABILIRE  che,  in  caso  di  mancata  consegna  dei  buoni  pasto,  verrà  emesso  avviso  di 
pagamento, la cui mancata evasione, entro 60 giorni dal ricevimento dello stesso,  comporterà la 
sospensione del servizio e  l’attivazione delle procedure per il recupero del credito;

-  DI  STABILIRE   che  le  predette  tariffe  resteranno  in  vigore  fino  a  nuovo 
eventuale atto specifico assunto dalla Giunta comunale; 

- DI INCARICARE il responsabile dell’Area Amministrativa dell'applicazione dei parametri sopra 
indicati,  previa istruttoria  delle istanze di esonero pervenute all'Ente nei tempi prefissati,  dando 
corso agli adempimenti gestionali conseguenti; 

- DI CONFERMARE che non sarà possibile usufruire del servizio mensa scolastica relativamente 
agli  anni  a  venire,  senza  previa  regolarizzazione  delle  morosità  documentate  durante  l’anno 
precedente, per l’identico servizio di mensa scolastica;
 
-  DI COMUNICARE la  presente deliberazione ai  Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art.  125 
D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;

e con separata  votazione favorevole unanime , 

DELIBERA

DI DICHIARARE  il presente provvedimento  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL,  data l’urgenza di attivare il servizio di refezione presso 
l’Asilo Nido “Il Poggetto”.

 

La seduta termina alle ore 14:28.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr.ssa CECILIA LUCII


	Provincia di Livorno

